Ut te Virgilium sœcula nostra darent.

CXIX.

ALITER.

Si satuo dabitur tam sanctum nomen hominio,

Gloria majorum curret in opprobrium.

CXX.

ALITER.

Captivo ^a stultus congaudet stemmate vates,

Non est Virgilius, dicitur iste tamen.

CXXI.

ALITER.

Extero quotiens vocaris nomine demens,

Si tibi sunt sensus, ^b prospice ne venias,

CXXII.

ALITER.

Car te Virgilium mentiris, pe sime, nostrum ?

* Non potes esse Maro, sed potes esse moro.

^a Prospice ne venias] Magis est ut legas, ne venias, hoc est, ne vendaris et docaris in servitatem. Alluditur vero mos veterum, qui mancipiis emptis pro libertu suo nomina imponebant. Non obest huic lectioni syllaba natura longa, correpta ; cum eum Ennodii morem notaverit jam ante multa aœcua Arnulfus Lexoviensis ; et demonstrant scripta Felicis nostri, hac in parte per quam infelicia. Id., ibid.

^b Non potes esse Maro, sed potes esse moro] Virtuosus ille moro exigendus videtur, et substituendus baro, qui sonum prioris magis æmulatur, nec contractione ultra conturbatus, hominem sonat stupidum, bardum, etc. Id., ibid., pag. 436.

CXXIII.

IN CUBICULO SUPER CODICES IN ORDINE POSITOS.
Iste callis est, supernam qui parat potentiam,
Lux pudoris, esca mentis, fax, medela, clarita
Mundi face qui lucantur hunc tenere nesciunt.
Liber exstat, hoc quicunque colla loro vinxerit.
Sanguinis venam nitentis comit iste sarculus.

CXXIV.

ADVERSUS¹ CLAUDIANUM DE MULABUS.

Hic volucrem Rhod.-ni torrentis respice natam
Sermonum frenis subdere colla tuis.
Jussa volat verbis, et verbis jussa quiescit,
Cujus captivum est auribus arbitrium.
Vincula nesciret, ni vocis stricta lupatis
Perderet auditu luxuriam generis.
Cum stimulos clamor mentitur, clamor habenas, B
Obsequium linguae libera membra ferunt.
Non opus est loris, sed nexus certa loquendi:
Dura catenati rostra ligat peccidis.

CXXV.

DE ASINO ET EQUA.

Visceribus propriis exterinos fundere partus
Cogitur, et generis sobolem lactare ferini.
Jurgia naturae magno distantia calle.

CXXVI.

ALITER.

Edidit ignotum genitrix male conscientia partum,
Naturae fraudes, nobiliori dolo.

CXXVII.

ALITER.

Discrimen generis junxerunt foedera partus,
Ingenii stirpem permixta lege enacti.
Hic malus geminum pecus est, sed corpore simplex.

CXXVIII.

DE VECTATIONE SUA NOCTE IN ESTATE.

Astrorum² populus necdum de lumine solis
Perdiderat lucem: gremio sed noctis adutus
Fundebat rutilos madefacta aspergine crines.
Cynthia per croceas fulgebat lactea bigas,
Rescindens quidquid descripserat orbita fratris.
Vernabat tacitus splendor de munere noctis,
Torrida frigoribus constringens tempora Cancri:
Cum me curarum cupientem spernere fasces,
Ruris amoenati facies depicta vocavit.

¹ Adversus Claudianum] Exstat Claudiani epigramma de mulabus Gallicis duplo longius quam Ennodianum, sed utriusque eadem sententia. Quare adversus hoc ipso non oppositionem, sed imitationem significat.

² Astrorum populus] Physis Ennodii, cum magnus enopiam et numerum dicere vult, populum aut plebem appellare Sic populos piscium dicit lib. 1, epist. 6; populum occisorum in panegyrico. Item alibi, populos largitionum, et populos serculorum errores. Rursus plebem amnum in Vita S. Antonii, plebem confictum in panegyrico, plebem astrorum in epigr. 74.

³ De spatha in fuste] Cui fustis pro vagina: quo genere utinuntur etiam nunc in Gallia pedites nouissimum iter faciunt. In proximo epigrammate titulum correcimus, ubi spathacinctus legebatur. Est autem spatha cinctus, qui barbaris una voce spathatus, exadatores.

A Cornipedem scandi, qualem vis Cyllarus sequat,
Mollibus æthereas qui vincit eurusibus auras.
Immobilis currit cuius per devia sessor,
In statione volans pedibus constanter adactis.

CXXIX.

IN BASTERNA UXORIS BISSI VIOLE.

Quam vaga constante retinent haec tecta decorem!
Mittitur a domina quidquid habent pretii.
Nam rutilat fulvum Violæ de luce metallum:
Possessor radios spargit ubique suos.

CXXX.

EPITAPHEUM EUPHEMIAE.

Obruit hæc tumulos, vivit post funera factis,
Quæ mortale nihil moribus inseruit.
Euphemia tuos tellus complectitur artus,
Sed mens est niveis quam bene juneta choris!
Occidit exitium: sors tunc durissima servit,
Cum superat fatum nescia vita mali.
Haec thalamis secunda fuit, viduata pudori
Exemplis natam fecit amare Deum.

CXXXI.

DE⁴ SPATHA IN FUSTE.

Utimur inclusu per fraudes ense bacillo,
Mors ligni tunicis quam bene tecta latet!
Subsidium portas; quod cunctis terror haberis.
Pacifcum est nobis quod necat obsecuum.

CXXXII.

DE BOETIO SPATHA CINCTO.

Languecit rigidi tecum substantia ferri.
Solvitur atque chalybs more fluentis aqua.
Emollit gladios imbellis dextra Boeti:
Ensis erat dudum, credite, nunc colus est
In thyrsum migrat quod gestas, improbe, pilum.
In Venerem constans linque Mavortis opem.

CXXXIII.

DE⁵ STOMATIO EBURNEO.

Sollicitata levi marcescunt corda virorum
Tormento: fas est ludere virginibus.
Frangunt Marmaricis elephas quod misit ab arvis,
Per unicas sparsum mox solidatur opus.
De poena teneræ discunt cum fraude jocari.
Nam ridere necis munere, femineum est.
Angusta norunt res mille includere capsæ,
Omne ebur hic, mulier, pectoris arca lui est.

D

⁴ De stomatio eburneo] Oscillo. Glossarium vetus Oscillum, ὄσκυλλον. Luderic genus, quod graphicè ab Asunio describitur in præfatione Centoni's nuptialis: Simile ut dicas luderic, quod Græci ὄσκυλλον vocare: oscilla ea sunt, ad summum quatuordecim. Harrani verticularum variis coagmentis simulantur species mille formarum: Elephantus bellua, aut aper bestia, anser volans, et mirabilis in armis, subsidens venator et latrans canis: quin et turris et citharæ, et alia huiusmodi mirabilium figurarum, que aliis alio scientius variegant. Sed peritorum concinnatio miraculum est: imperitorum juncta radicum. Hac arte puellæ res mille, ut ait Ennodius, angusta capsæ includant, quia paucis oscillis que ex capsula promulant, res immenses concinnabant. Endem spectat larva argentea Petronii Arbitri, cujus catenatio mobilis diuersas figuræ exprimit.